
COD. PRATICA: 2015-002-10214 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Foreste, economia e territorio montano 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9506  DEL  14/12/2015 

 
 
OGGETTO:   Contributo all'Associazione ARCI PESCA FISA, Comitato provinciale di 

Terni, per la prosecuzione di un progetto di gestione del patrimonio ittico nel 
F.Nera 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il comma 1 dell’l’art 14 della L.R. 22/10/2008 n. 15, che recita:” La Regione promuove 
la partecipazione alla gestione ittica delle associazioni dei pescatori sportivi e delle 
Associazioni ambientaliste e naturalistiche riconosciute a livello nazionale e presenti in forma 
organizzata sul territorio”;  
Visto il comma 3 della succitata L.R.15/08 che dispone che alle associazioni suddette 
possono essere concessi contributi per la realizzazione di progetti di gestione del patrimonio 
ittico e degli ecosistemi acquatici; 
Vista la D.D. n. 17 del 12/3/2015 del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca della Provincia di 
Terni la con la quale la Provincia approva e cofinanzia un progetto di gestione del patrimonio 
ittico presentato dall’Associazione Arcipesca Fisa –Comitato provinciale di Terni; 
Considerato che il progetto prevedeva:  



COD. PRATICA: 2015-002-10214 

 

a) fornitura di dati;  
b) azioni atte a far rispettare la normativa vigente in materia di pesca e di tutela 

dell’ambiente naturale; 
c) servizio di vigilanza tramite le proprie Guardie Giurate Volontarie,  
d) collaborare alle operazioni di ripopolamento, recupero e immissione di specie ittiche; 
e) manutenzione ordinaria delle tabelle;  
f) organizzazione di eventuali interventi di ripristino e miglioramento ambientale concordati 

con la Provincia;  
g) attività di servizio, di salvaguardia dell’ambiente acquatico e di tutela della fauna ittica  

connesse al tratto No Kill del Fiume Nera provvedendo altresì al rilascio dei tesserino di 
pesca a pagamento numerato predisposto dalla Provincia di Terni, che stabilisce anche 
l’importo dello stesso;  

h) attività ittiogenica svolta dalla Provincia nel Laboratorio ittico di Terria : 
- Spremitura annuale dei riproduttori appartenenti al ceppo mediterraneo autoctono 
ospitati nelle vasche dell’impianto; 
- Allevamento del materiale prodotto: supporto tecnico operativo previsto per un totale di 
100 ore mensili (cinque giorni/settimana) inclusi festivi e prefestivi da concordare con la 
Responsabile del Laboratorio (alimentazione, pulizia e manutenzione vasche, 
immissione nelle acque pubbliche); 
- Sfalcio dell’erba e messa in opera di reti ombreggianti;  
- Attività di recupero dei riproduttori e/o novellame nei corpi idrici tributari del F.Nera; 
- Attività correlate al riconoscimento di azienda e zone di cui alla Direttiva 91/67/CEE 
recepita con DPR 555/92 e successive modifiche e integrazioni; 
- Supporto all’attività didattica; 

i) gestione dei  campi per manifestazione e gare di pesca agonistica; 
Considerato che la convenzione prevedeva il termine del progetto al 31 dicembre 2015, 
salvo modifiche riguardanti il riordino delle funzioni in materia digestione ittica; 
Considerato che il passaggio delle funzioni dalle Province alla Regione è avvenuto il 1 
dicembre; 
Ritenuto necessario ed opportuno che alcune delle attività previste nel progetto 
dell’Arcipesca Fisa - quali l’attività di vigilanza, l’allevamento del materiale ittico selezionato 
geneticamente presente presso il centro ittiogenico di Terria, l’attività di recupero dei 
riproduttori e/o novellame nei corpi idrici tributari del F.Nera e l’attività correlate al 
riconoscimento di zone indenni - vengano proseguite, per non mandare perduta l’attività 
gestionale di un intero anno;  
Considerato che la prosecuzione del progetto consentirebbe di effettuare il ripopolamento 
con i pesci dell’impianto di Terria, in un periodo più vicino all’apertura della pesca alla trota, 
minimizzando le perdite dovute al bracconaggio o al mancato ambientamento in natura; 
Considerato inoltre che in questo periodo di passaggio, la vigilanza nei fiumi ad opera delle 
Guardie volontarie è quanto mai indispensabile, venendo a diminuire il supporto della Polizia 
Provinciale;   
Ritenuto pertanto opportuno subentrare parzialmente alla Provincia di Terni e stipulare una 
convenzione con Arcipesca Fisa - Comitato provinciale di Terni, per proseguire le attività di 
interesse regionale;   
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2015-002-10214 

 

 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

 
1) di disporre, per le motivazioni in premessa evidenziate, la prosecuzione dell’attività 

dell’Associazione Arcipesca Fisa – Comitato provinciale di Terni- avviata a seguito 

della stipula della Convenzione con la Provincia di Terni, a seguito della D.D. n. 17 

del 12/3/2015 del Servizio Agricoltura, Caccia e Pesca della Provincia di Terni,  per 

gli aspetti inerenti: 

• gestione del tratto no-kill compreso tra Caserino a monte per circa 4,5 km fino alla 
loc. ponte Santiago in Comune di Ferentillo – confine di Provincia con le connesse 
attività di servizio, di salvaguardia dell’ambiente acquatico e di tutela della fauna 
ittica. 

• Supporto tecnico operativo all’attività ittiogenica svolta nel Laboratorio ittico di 

Terria come meglio specificato nel Foglio Patti e Condizioni di cui al punto 6); 

• servizio di vigilanza tramite le proprie Guardie Giurate Volontarie, lungo il F.Nera 

nel tratto no-kill, per una media di 150 ore mensili (sette giorni/settimana), come 

meglio specificato nel Foglio Patti e Condizioni di cui al punto 6); 

• Attività correlate al riconoscimento di azienda e zona indenne di cui alla Direttiva 

91/67/CEE recepita con DPR 555/92 e s.m.i.; 

• Attività di recupero di riproduttori e/o novellame; 

2) di dare atto che l’Associazione Arci Pesca Fisa di Terni si impegna espressamente a 

sollevare l’Amministrazione Regionale e per essa il Dirigente che conferisce il 

contributo in oggetto, da ogni e qualunque responsabilità civile e penale per l’utilizzo 

della struttura ittiogenica di Terria, per l’uso dei mezzi propri, e per quanto altro 

connesso allo svolgimento della propria attività in merito al presente atto; 

3) per tutto quanto non espressamente previsto dal presente accordo si applicheranno 

le relative norme delle vigenti leggi; 

4) di stabilire, per le attività di cui sopra, un contributo forfettario omnicomprensivo 

all’Associazione Arci Pesca Fisa di Terni, di € 6.000,00, comprendente anche 

l’indennità di occupazione del compendio immobiliare nel quale insiste l’impianto 

ittiogenico di Terria; 

5) di stabilire che il  suddetto contributo di € 6.000,00 verrà corrisposto quanto ad 

€5.000 alla firma del Foglio Patti e Condizioni di cui al successivo punto 6) e quanto 

ad € 1.000 alla conclusione delle attività sulla base di una relazione sulle attività 

svolte e una rendicontazione delle spese sostenute; 

6) di approvare il Foglio Patti e condizioni che fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2015 5.000,00 

2016 1.000,00 

TOTALE 6.000,00 

8) di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di Euro 6.000,00 a favore del seguente soggetto 



COD. PRATICA: 2015-002-10214 

 

creditore: ARCI Pesca Fisa Terni,  Via Curio Dentato 16 - 05100 Terni; 
9) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da: 
risorse autonome per Euro 6.000,00 

10) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 6.000,00  in 
base alla seguente tabella: 

 
11) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

a. il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.04.04.01.001 

b. il codice SIOPE è il seguente: 1634; 
12) di non operare la ritenuta d’acconto del 4% in quanto il contributo è destinato ad 

attività non commerciale; 
13) di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26 del d.lgs n.33/2013. 
 
 
 
 
Perugia lì 09/12/2015 L’Istruttore 

- Lucia Ghetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/12/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Lucia Ghetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2015-2017, che presenta la 
seguente situazione: 
 

− Cronoprogramma 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 
CDR 

Codice 

Accertamento 

Capitolo 

entrata 

ARCI Pesca Fisa 
Terni 

 Via Curio 
Dentato 16  
 05100 Terni 

2015 2015 1-4195/6060 5.000,00 2.05   

ARCI Pesca Fisa 
Terni 

 Via Curio 
Dentato 16  
 05100 Terni 

2015 2016 1-4195/6060 1.000,00 2.05   

TOTALE 6.000,00  



COD. PRATICA: 2015-002-10214 

 

 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

ARCI PESCA FISA 
TERNI 

2015 2015 
14195/606

0_S 
0041506647 5.000,00 0011506867       

ARCI PESCA FISA 
TERNI 

2015 2016 
14195/606

0_S 
0041506648 1.000,00        

 

TOTALE 6.000,00 

di cui 2015 5.000,00 

di cui 2016 1.000,00 

di cui 2017 e successivi 0 

 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 
competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2015 
14195/6060_

S 
0011506867 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 5.000,00 1.000,00 

2016 
14195/6060_

S 
  6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 1.000,00 5.000,00 

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 14/12/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 14/12/2015 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


